
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  15.05.2024                                                                                                                                       № 1857  

 

Тверь 

 

Об утверждении норм расходования средств 

на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий,  

на обеспечение членов спортивных сборных команд и делегаций 

Калининского муниципального округа Тверской области, а также норм 

расходов средств на проведение отдельных мероприятий и торжественных 

церемоний на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области 

 

В соответствии с Законом Тверской области от 10.03.2010 № 21-ЗО                 

«О физической культуре и спорте в Тверской области» и Приказом Комитета по 

физической культуре и спорту Тверской области  от 27.01.2017 №17-од «Об 

утверждении норм расходования средств на организацию и проведение 

отдельных мероприятий» Администрация Калининского муниципального округа 

Тверской области постановляет: 

1. Утвердить Нормы расходования средств на организацию и проведение 

физкультурных и спортивных мероприятий, а также  на обеспечение членов 

спортивных сборных команд и делегаций Калининского муниципального округа 

Тверской области (Приложение 1). 

2. Утвердить Нормы расходов средств на проведение отдельных 

мероприятий и торжественных церемоний на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области (Приложение 2). 

3. Рекомендовать муниципальным учреждениям Калининского 

муниципального округа Тверской области руководствоваться настоящим 

Постановлением. 



 

 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

применяется к отношениям, возникшим с 01.01.2024 

5. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в общественно-

политической газете «Ленинское знамя» и размещению на официальном сайте 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Чемодурова Е.В. 

 

 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа  

Тверской области                                                                               С.А. Румянцев 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист согласования: 

    Проект постановления администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области «Об утверждении норм расходования средств на организацию и проведение 

физкультурных и спортивных мероприятий, на обеспечение членов спортивных сборных 

команд и делегаций Калининского муниципального округа Тверской области, а также норм 

расходов средств на проведение отдельных мероприятий и торжественных церемоний на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области» завизировали: 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации  

 

 

 ___________________ 

«____»_____________2024 

 

Е.В. Чемодуров  

РАЗОСЛАНО: 

В дело - 1 экз. 

Финансовое управление администрации - 1 экз. 

Комитет по делам культуры, молодежи и спорта - 1экз. 

МБУ ФК «Верхневолжье» - 1 экз. 

МБУ ДО «Калининская спортивная школа» - 1 экз. 

 

 

 

 

 
Симонов П.В. 

8 (4822) 33-17-98                                             

Начальник юридического    

отдела администрации   

___________________ 

«____»_____________2024 

                      

                   А.А. Семаков 

 

         

 

Председатель комитета по делам 

культуры, молодёжи и спорта 

администрации 

 

 

 

 

 

  ___________________                 

 «____»_____________2024 

 

 

                    Т.В.Жгунова 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Калининского муниципального 

округа Тверской области  

                                                                           от «     »________2024 г. №______ 

 

 

Нормы расходования средств на организацию и проведение 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также  на 

обеспечение членов спортивных сборных команд Калининского 

муниципального округа Тверской области 

 

Нормы расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий применяются для формирования смет расходов по 

следующим направлениям: 

- реализация мероприятий, включенных в Календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Калининского муниципального округа Тверской области, в том числе 

включающего в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия 

по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), физкультурные мероприятия и спортивные 

мероприятия всероссийского и международного уровней на соответствующий 

финансовый год; 

-   участие спортивных сборных команд Калининского муниципального 

округа Тверской области и спортсменов Калининского муниципального округа 

Тверской области в официальных муниципальных, региональных 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, а также в 

всероссийских, межрегиональныхи в международных спортивных 

мероприятиях в составе спортивных сборных команд Тверской области и 

Российской Федерации; 

-  организация проведения и участие в тренировочных мероприятиях, 

судейских и тренерских семинарах.  

Сметы расходов на организацию и проведение физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий должны содержать количественные, 

качественные и ценовые показатели за единицу товара, работы, услуги по 

каждому направлению расходов в рамках проведения мероприятия. 

При проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, утверждённых распоряжением администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, допускается превышение норм 

расходов средств по отдельным направлениям расходов. 

Возмещение затрат на организацию и проведение физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий по направлениям расходов 

осуществляется в пределах утвержденных смет на проведение мероприятий. 

 



1. Нормы оплаты проживания и проезда участников 

 физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Категория мероприятий 

Размер оплаты 

проживания 

на 1 человека в 

сутки (в рублях) 

1 Областные, межрегиональные и всероссийские 

физкультурные, международные мероприятия и 

спортивные мероприятия, проводимые на 

территории Российской Федерации, международные 

соревнования, проводимые на территории Тверской 

области 

до 1000 

2 Межрегиональные, всероссийские и 

международные физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия, проводимые на 

территории городов Москва, Санкт-Петербург, 

Сочи 

до 1500 

3 Всероссийские и международные спортивные 

мероприятия, проводимые на территории 

Российской Федерации по базовым для Тверской 

области видам спорта 

до 2500 

  

Оплата проезда участников физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий до места проведения мероприятия и обратно осуществляется по 

тарифам экономического класса авиа- и железнодорожных билетов, багажа, 

парома, автотранспорта общего пользования (в том числе пригородное, 

межрайонное и межобластное маршрутное такси), комиссионных, страховых и 

иных сборов, постельных принадлежностей. 

Оплата автотранспортных услуг по перевозке участников физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий до места проведения мероприятия и 

обратно по территории Тверской области и по территории Российской 

Федерации осуществляется в соответствии с фактическими расходами исходя 

из количественных и ценовых показателей за 1 км. в пределах утвержденных 

смет. 

Примечание: 

Под участниками мероприятий понимаются спортсмены, тренеры, судьи, 

представители и другие категории, предусмотренные в положениях 

(регламентах) о проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий. 

При командировании участников мероприятий на мероприятия по 

подготовке к международным спортивным соревнованиям и участию в таких 

спортивных соревнованиях за пределы Российской Федерации оплата расходов 

осуществляется в пределах норм, установленных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 №812 «О размере и 



порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в 

иностранной валюте при служебных командировках на территории 

иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе 

в федеральных государственных органах, работников государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных 

учреждений» и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

02.08.2004 №64н «Об установлении предельных норм возмещения расходов по 

найму жилого помещения в иностранной валюте при служебных 

командировках на территории иностранных государств работников, 

заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных 

органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, федеральных государственных учреждений» (с изменениями и 

дополнениями). 

При осуществлении пересчета иностранной валюты в рубли 

руководствоваться следующими положениями: 

1. если к авансовому отчету приложен первичный документ, 

подтверждающий курс конвертации рублей в иностранную валюту, валютные 

расходы пересчитываются в рубли по курсу, указанному в этом документе (дата 

документа не должна быть ранее даты приказа о командировании и не позднее 

даты начала спортивного мероприятия); 

2. если такой документ отсутствует, то расходы в иностранной валюте 

будут пересчитаны в рубли по официальному курсу, установленному ЦБ РФ: 

2.1. в части, приходящейся на выданный аванс на дату выдачи аванса; 

2.2. в части, не покрытой авансом (то есть в сумме перерасхода), - на дату 

утверждения авансового отчета. 

 

2. Нормы оплаты питания участников 

физкультурных и спортивных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Категория физкультурных и спортивных 

мероприятий 

Размер 

оплаты 

на 1 человека 

в день (в 

рублях) 

1 Областные, межрегиональные и всероссийские 

физкультурные мероприятия, в том числе обеспечение 

сухим пайком  

до 500 

2 Всероссийские спортивные мероприятия и 

тренировочные мероприятия с участием спортивных 

сборных команд Калининского муниципального 

округа Тверской области, проводимые на территории 

Российской Федерации  

до 500 

3 Международные физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия, проводимые на территории 

Российской Федерации 

до 750 



4 Всероссийские спортивные мероприятия и 

тренировочные мероприятия с участием спортивных 

сборных команд Калининского муниципального 

округа Тверской области, проводимые на территории 

Российской Федерации по базовым видам спорта 

до 700 

Примечание: 

При направлении на мероприятия с выездом продолжительностью более 

одних суток, участники мероприятия обеспечиваются питанием из расчета 100 

рублей в сутки за время нахождения в пути. 

Нормы расходов средств на компенсационные выплаты, связанные с 

оплатой стоимости питания членам судейских коллегийи вспомогательному 

персоналу во время обслуживания физкультурных и спортивных мероприятий 

осуществляются в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка. 

 

3. Нормы расходов средств на компенсационные выплаты, связанные с оплатой 

питания членам судейских коллегий и волонтерам во время обслуживания 

физкультурных и спортивных мероприятий  

(далее –Выплаты на питание) 

 

Наименование судейских 

должностей  

Главной судейской коллегии  

Нормы 

расходов 

на чел. в 

день (руб.) 

Количество 

оплачиваемых дней, 

включая 

подготовительные и 

заключительные 

этапы 

Главный спортивный судья 

Главный спортивный судья-секретарь 

Судья-инспектор 

Технический делегат 

Председатель жюри 

до 750 

 

дни соревнований + 

до 2 дней 

Заместитель главного спортивного 

судьи 

Заместитель главного спортивного 

судьи-секретаря 

до 450 дни соревнований + 

до 1 дней 

Наименование судейских 

должностей 

 

Нормы 

расходов 

на чел. в 

день (руб.) 

Количество 

оплачиваемых дней, 

включая 

подготовительные и 

заключительные 

этапы 

Судья электронного хронометража до 750 дни соревнований + 

до 2 дней 

Помощник судьи электронного 

хронометража 

до 550 дни соревнований + 

до 1 дня 



Спортивный судья до 370 дни соревнований 

Командные игровые виды спорта  

(оплата производится за обслуживание одной игры) 

Главный судья игры до 300 Оплата производится 

в соответствии с 

количеством 

обслуженных игр 

Помощник главного судьи игры 

Судья – комиссар 

до 260 

Спортивный судья до 230 

Вспомогательный персонал 

Волонтер (доброволец) до 300 дни соревнований 

 

Примечание: 

а) спортивный судья – физическое лицо, уполномоченное организатором 

спортивного соревнования обеспечить соблюдение правил вида спорта и 

положения (регламента) о спортивном соревновании, прошедшее специальную 

подготовку и получившее соответствующую квалификационную категорию (в 

соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ). Должности 

спортивных судей определяются в соответствии с Правилами проведения 

спортивных соревнований по видам спорта; 

б) организатором утверждается оптимальный состав судейской коллегии 

с учетом особенностей правил по соответствующим видам спорта; 

в) в случае необходимости при проведении соревнований привлекается 

прочий персонал; 

г) списки судейской коллегии и волонтеров утверждаются организатором. 

 

4. Нормы оплаты труда прочего персонала на физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях 

 

Наименование должности 

обслуживающего и 

вспомогательного персонала 

Размер оплаты в день (руб.) 

Директор соревнований до 2000 

Начальник дистанции до 1500 

Помощник начальника дистанции до 1000 

Комендант до 1500 

Врач до 500 

Контролер-распорядитель до 500 

Водитель по договору 

Специалист по работе с 

программными продуктами 

до 1500 

Рабочий, радист до 300 

Оператор копировального аппарата до 500 

 

 

 



Примечание: 

Оплата работы водителя осуществляется в зависимости от места проведения 

физкультурных и спортивных мероприятий на территории Тверской области 

и за ее пределами в соответствии с утвержденными сметами на проведение 

мероприятий. 

 

  

5. Нормы оплаты услуг по обеспечению наградной атрибутикой 

и цветочной продукцией победителей и призеров физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

 

Категория физкуль-

турных и 

спортивных 

мероприятий, 

призовые места 

Стоимость 

памятных призов 

или кубков 

(в рублях) 

Стои-

мость 

медали 

(в руб-

лях) 

Стои-

мость 

диплом

а (в 

рублях) 

Цветоч-

ная про-

дукция 

(в 

рублях) 
Командн

ые 
Личные 

Межмуниципальные, 

муниципальные 

физкультурные и 

спортивные 

мероприятия,  

проводимые на 

территории 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

1 место 

2 место 

3 место 

 

 

 

 

 

 

до 2500 

до 2300 

до 2100 

 

 

 

 

 

до 2000 

до 1800 

до 1600 

 

 

 

 

 

до 200 

до 200 

до 200 

 

 

 

 

 

до 50 

до 50 

до 50 

 

 

 

 

 

до 2000 

до 2000 

до 2000 

Примечание: 

В командных игровых видах спорта и командных спортивных 

дисциплинах, команда, занявшая первое место, награждается кубком и 

дипломом, команды, занявшие призовые места – дипломами. Участники 

команд - медалями и дипломами.  

По итогам общекомандного зачета награждение производится в 

соответствии с утвержденными положениями (регламентами) о проведении 

мероприятий. 

Победители и призеры в личных видах программы награждаются 

кубками, медалями и дипломами. 

 

 



6. Нормы оплаты услуг по обеспечению сувенирной продукцией участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Категория физкультурных и спортивных 

мероприятий 

Стоимость комплекта из 

расчета на одного 

человека (в рублях) 

Всероссийские, межрегиональные, 

региональные и муниципальные физкультурные 

мероприятия 

до 400 

Международные, всероссийские, 

межрегиональные и региональные спортивные 

мероприятия 

до 600 

Примечание: 

Обеспечение сувенирной продукцией осуществляется в соответствии с 

регламентом (положением) проведения физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий. 

 

7. Нормы оплаты услуг по обеспечению транспортными средствами участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование транспортного средства 

Стоимость 

услуг в час 

(в рублях) 

1 Автобус повышенной комфортности более 50 

мест 

до 1700 

 

2 Автобус от 40 до 50 посадочных мест до 1200 

 

3 Автобус от 30 до 40 посадочных мест 

 

до 800 

4 Автобус от 20 до 30 посадочных мест 

 

до 650 

5 Микроавтобус (пассажирский) от 8 до 20 

посадочных мест 

до 550 

6 Легковой автомобиль, в том числе 

автомобиль сопровождения 

до 550 

7 Грузовой автотранспорт грузоподъемностью 

до 3,5 тонн 

до 600 

8 Грузовой автотранспорт грузоподъемностью 

свыше 3,5 тонн 

до 1100 

9 Катер до 1200 

10 Снегоход до 500 

Примечание: 

Оплата услуг производится из расчета не более десяти часов в день при 

проведении всероссийских, межрегиональных, региональных и муниципальных 



физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и двенадцати часов в 

день при проведении международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий. 

 

8. Нормы оплаты услуг по предоставлению объектов спорта 

 

№ 

п/п 

Тип объекта спорта с указанием характеристики и 

назначения 

Стоимость 

услуг в час 

(в рублях) 

Объекты спорта крытого типа для проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий по видам спорта 

1 арена, включающая спортивную площадку до 4500 

2 арена ледовая, включающая площадку с 

искусственным льдом с возможностью трансформации 

до 11000 

3 бассейны - ванны: 

25 метров 

 

до 8500 

4 зал спортивный  до 2200 

5 комплекс конноспортивный, состоящий из специально 

оборудованных площадок, полей, трасс и дистанций  с 

соответствующей инфраструктурой для видов спорта 

«конный спорт» 

до 8500 

6 многофункциональный спортивный комплекс, 

имеющий в своем составе две и более спортивные 

зоны различной или схожей функциональной 

направленности 

до 7500 

7 тир стрелковый, имеющий специально оборудованные 

линии мишеней, линию огня и огневую зону для видов 

с порта «пулевая стрельба», «практическая стрельба»: 

- крытого типа из расчета стоимости одного 

стрелкового места 

- полуоткрытого типа из расчета стоимости одного 

стрелкового места 

 

 

 

до 350 

 

до 300 

Объекты спорта открытого типа для проведения физкультурных и 

спортивных мероприятий по видам спорта 

1 бассейны - ванны: 

а) 25 метров 

б) 50 метров 

 

до 4500 

до 6500 

2 канал гребной, включающий специально 

оборудованную гребную дистанцию, расположенную 

на водоеме естественного или искусственного типа для 

видов спорта «гребля на байдарках и каноэ», «гребной 

спорт» и других 

 

 

 

 

до 2000 

3 комплекс конноспортивный, состоящий из специально 

оборудованных площадок, полей, трасс и дистанций  с 

 

 



соответствующей инфраструктурой для видов спорта 

«конный спорт» 

 

до 4200 

4 комплекс лыжный, состоящий из лыжного стадиона, 

трасс и дистанций для видов спорта «лыжные гонки», 

«спортивное ориентирование» и других 

 

 

до 3500 

5 парк для экстремальных видов спорта, состоящий из 

выделенных зон со стационарными конструктивными 

элементами для видов спорта «велоспорт-ВМХ», 

«велоспорт-маунтинбайк» и других 

 

 

 

до 1500 

6 площадка спортивная, имеющая соответствующие 

габариты, разметку и оборудование для различных 

видов спорта 

 

 

до 900 

7 поле спортивное, имеющее соответствующие 

пространственно-территориальные характеристики, 

разметку и оснащение для различных видов спорта 

 

 

до 1000 

8 стадион, состоящий из спортивного поля с 

синтетическим покрытием или натуральным газоном 

для различных видов спорта 

 

 

до 4500 

9 тир стрелковый открытого типа, имеющий специально 

оборудованные линию мишеней, линию огня и 

огневую зону для видов спорта «практическая 

стрельба» из расчета стоимости одного стрелкового 

места 

 

 

 

 

до 200 

10 центр парусный, состоящий из акватории и 

прилегающей к ней части суши с соответствующим 

оборудованием и постройками для видов спорта 

«парусный спорт» и других 

 

 

 

до 2000 

11 многофункциональный спортивный комплекс, 

состоящий из спортивных зон различной или схожей 

функциональной направленности 

 

 

до 3500 

Примечание: 

Оплата услуг производится из расчета не более десяти часов в день при 

проведении всероссийских, межрегиональных, региональных и муниципальных 

физкультурных и спортивных мероприятий и двенадцати часов в день при 

проведении международных физкультурных и спортивных мероприятий. 

 

9. Нормы оплаты услуг по подготовке мест проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Стоимость 

услуг в день 

(в рублях) 

Количество 

рабочих 

дней 

1 Подготовка дистанции (трассы) для 

проведения физкультурных и спортивных 
до 8000 до 10 



мероприятий по зимним видам спорта 

2 Подготовка дистанции для проведения 

физкультурных и спортивных 

мероприятий по летним видам спорта  

 

до 3000 

 

до 4 

 

10. Нормы оплаты услуг по предоставлению спортивного оборудования и 

инвентаря при проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий 

 

№ 

п/п 

Категория физкультурных и спортивных 

мероприятий 

Стоимость 

комплекта из 

расчета на одного 

человека (в 

рублях) 

1 Межмуниципальные,  муниципальные 

физкультурные и спортивные мероприятия 
до 500 

 

11. Нормы оплаты услуг медицинского обеспечения 

при проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

 

Стоимость услуги в час  

(в рублях) 

1 Предоставление (работа) автомашины 

«Скорая помощь» с бригадой врачей 

не более установленного 

тарифа вызова скорой 

медицинской помощи в 

рамках программы 

обязательного 

медицинского страхования 

Тверской области 

Примечание: 

Оплата услуг производится из расчета не более десяти часов в день при 

проведении всероссийских, межрегиональных, областных и муниципальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и двенадцати часов в 

день при проведении международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, проводимых на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области. 
 

12. Нормы оплаты стартового взноса (аккредитации) 

участников спортивных мероприятий  

 

Направление расходов Стоимость на одного человека  

(в рублях) 

Стартовый взнос (аккредитация) за 

участие в международных, 

всероссийских и межрегиональных 

согласно регламенту (положению) 

мероприятия 

 



соревнованиях 

 

13. Нормы оплаты услуг 

по обеспечению безопасности в местах проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Место проведения 

Стоимость услуг в час одного 

сотрудника охранного 

предприятия (в рублях) 

 

г. Тверь, Тверская область, 

Калининский муниципальный округ 

Тверской области 

 

 

до 350 

Примечание: 

Оплата услуг производится из расчета не более десяти часов в день при 

проведении всероссийских, межрегиональных, областных и муниципальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и двенадцати часов в 

день при проведении международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, проводимых на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области.  

При проведении отдельных мероприятий, в случае необходимости, 

допускается оплата услуг по обеспечению безопасности свыше двенадцати 

часов в сутки. 

 

14. Нормы оплаты услуг по обеспечению спортивной экипировкой участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Категория мероприятий 
Стоимость 

одного комплекта (в рублях) 

Обеспечение участников спортивных 

мероприятий – членов спортивных сборных 

команд Калининского муниципального 

округа Тверской области 

 

до 10000 

 

Обеспечение участников спортивных 

фестивалей 
до 3000 

Примечание: 

Обеспечение спортивной экипировкой осуществляется в соответствии с 

регламентом (положением) проведения физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий. 

 

 

15. Нормы оплаты страхования участников физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 



 

Направление расходов Стоимость услуг страхования 

на 1 человека (в рублях) 

Страхование участников мероприятий 

по фактическим расходам в 

период проведения 

соревнований 

Примечание: 

Страхование участников осуществляется в соответствии с регламентом 

(положением) проведения физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий. 

16. Оплата иных расходов на проведение физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий осуществляется по фактическим расходам исходя из 

количественных и ценовых показателей за единицу товара, работы, услуги по 

каждому направлению расходования в рамках проведения мероприятий в 

пределах утвержденных смет. 

 

17. Нормы тестирование членов спортивных сборных команд Калининского 

муниципального округа Тверской области на наличие новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

 

Наименование расходов Стоимость услуг тестирования 1 

человека (в рублях) 

Услуги по тестированию на наличие 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

до 1600 

 Тестирование спортсменов на наличие новой коронавирусной инфекции 

спортсменов сборных команд Тверской области осуществляется только в 

случае, если спортсмен принимает участие в тренировочном мероприятии или 

соревновании, регламентом которого предусмотрено обязательное наличие 

результатов теста на коронавирусную инфекцию». 

 

________________________________________________________________ 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Калининского муниципального 

округа Тверской области  

                                                                           от «     »________2024 г. №______ 

 

Нормы 

расходов средств на проведение отдельных мероприятий 

и торжественных церемоний на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области 

 

Нормы расходов средств на проведение отдельных мероприятий и 

торжественных церемоний применяются для формирования смет расходов на  

организацию и проведение отдельных мероприятий в рамках Календарного 

плана официальных мероприятий Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

Сметы расходов на организацию и проведение отдельных мероприятий и 

торжественных церемоний должны содержать количественные, качественные и 

ценовые показатели за единицу товара, работы, услуги по каждому 

направлению расходов в рамках проведения мероприятия. 

 

1. Нормы оплаты услуг по организации и проведению отдельных 

мероприятий и торжественных церемоний  

2.  

 Наименование расходов 

 

Нормы расходования 

1. Расходы по организации питания, в 

том числе: 

 

 организация банкетного 

обслуживания, связанного с 

официальным приемом (завтрак, 

обед или ужин) 

 

не более 2 500 рублей на одного 

участника мероприятия**  

 организация фуршетного 

обслуживания, связанного с 

официальным приемом * 

 

не более 1 500 рублей на одного 

участника мероприятия** 

 организация кофе-брейк 

(мероприятия не связанные с 

официальным приемом) 

не более 1 000 рублей на одного 

участника мероприятия** 

 организация выездного обеда с 

использованием полевой кухни              

не более 800 рублей на одного 

участника мероприятия**  

 организация буфетного 

обслуживания во время заседаний, 

совещаний, переговоров, встреч, 

церемоний и иных мероприятий 

 

не более 500 рублей в день на 

одного участника мероприятия** 



 формирование сухих пайков  не более 600 рублей на одного 

участника мероприятия** 

2. Оплата услуг переводчика  не более 1 000 рублей за 

письменный перевод документов 

объемом  2000  знаков;** 

не более 2 000 рублей за час 

устного последовательного и 

синхронного перевода, но не 

более 10 000 рублей за рабочий 

день** 

3. Приобретение цветочной продукции не более 3 000 рублей за букет из 

живых цветов, цветов в горшках, 

кашпо;** 

не более  10 000 рублей за 

корзину, гирлянду, ветвь, венок, 

а также изделия из 

искусственных цветов (венки, 

корзины, гирлянды)** 

4. Приобретение сувениров с тверской 

символикой и (или) изготовленных 

представителями народных, 

декоративно-художественных 

промыслов Тверской области 

не более 3 000 рублей за один 

сувенир на одного участника 

мероприятия** 

5. Канцелярские принадлежности и 

иные расходные материалы 

не более 150 рублей на одного 

участника мероприятия** 

6. Аренда оборудования по фактическим расходам 

7. Аренда помещений или открытых 

площадок 

по фактическим расходам 

8. Аренда автомобильного и водного 

транспорта 

по фактическим расходам 

9. Оформление залов и помещений по фактическим расходам 

Примечание: 

*Осуществляется в случае отсутствия банкетного обслуживания. 

**В случае если расходы на проведение отдельных мероприятий, 

указанных в пунктах 1-5 Таблицы, по факту сложились менее, чем 

рассчитанные по нормам расходования, то сумма средств на реализацию 

данных мероприятий не должна превышать фактически сложившиеся расходы. 
 

 

2. Возможные расходы, оплата которых производится в соответствии с 

пунктами 6-9 Таблицы: 

а) расходы по аренде звукового оборудования, включающие в себя услуги 

по доставке, монтажу и демонтажу звукового оборудования, услуги по найму 

технического персонала, связанного с настройкой и обслуживанием звукового 

оборудования; 



б) расходы по аренде конференц-системы, включающие в себя услуги по 

доставке, монтажу и демонтажу конференц-системы, услуги по найму 

технического персонала, связанного с настройкой и обслуживанием конференц-

системы; 

в) расходы по аренде светового оборудования, включающие в себя услуги 

по доставке, монтажу и демонтажу светового оборудования, услуги по найму 

технического персонала, связанного с настройкой и обслуживанием светового 

оборудования; 

г) расходы по аренде видео-проекционного, видео-интеграционного, 

презентационного оборудования, включающие в себя услуги по доставке, 

монтажу и демонтажу видео-проекционного, видео-интеграционного, 

презентационного оборудования, услуги по найму технического персонала, 

связанного с настройкой и обслуживанием видео-проекционного, 

презентационного оборудования; 

д) расходы по аренде сценического оборудования, включающие в себя 

услуги по доставке, монтажу и демонтажу сценического оборудования, услуги 

по найму технического персонала, связанного с обслуживанием сценического 

оборудования; 

е) расходы по аренде конструкций, стендов, стеллажей, витрин для 

размещения баннеров и выставок фотографий, рисунков и иной продукции, 

включающие в себя услуги по доставке, монтажу и демонтажу конструкций, 

стендов, стеллажей, витрин для размещения баннеров и выставок фотографий, 

рисунков и иной продукции, услуги по найму технического персонала, 

связанного с креплением, размещением баннеров, выставок фотографий, 

рисунков на конструкции, стенды, стеллажи, витрины; 

ж) расходы по аренде силового вспомогательного оборудования 

(электрогенераторы, тепловые пушки, переносные напольные кондиционеры и 

вентиляторы и др.), включающие в себя услуги по доставке, монтажу и 

демонтажу силового вспомогательного оборудования, услуги по найму 

технического персонала, связанного с настройкой и обслуживанием  силового 

вспомогательного оборудования (электрогенераторы, тепловые пушки, 

переносные напольные кондиционеры и вентиляторы и др.); 

з) расходы по аренде навесов, шатров и тентов, мобильных ограждений 

(лееров), включающие в себя услуги по доставке, монтажу и демонтажу навесов, 

шатров и тентов, мобильных ограждений (лееров), услуги по найму 

технического персонала, связанного со сборкой и обслуживанием конструкций 

навесов, шатров и тентов, мобильных ограждений (лееров); 

и) расходы по аренде помещений или открытых площадок для проведения 

мероприятий; 

к) расходы по аренде автомобильного и водного транспорта, спецтехники; 

л) расходы по аренде биотуалетов, душевых кабин и контейнеров для 

мусора. 

 Нормы расходов по аренде оборудования, помещения и транспорта 

определяются по фактическим расходам, которые рассчитываются по формуле, 

утвержденной распоряжением Правительства Тверской области от 24.06.2015 



№ 333-рп. 

3. Иные расходы на организацию и проведение мероприятий, включают в 

себя следующие расходы: 

а) расходы по организации концертной программы, включающие в себя 

услуги режиссерско-постановочной группы, сценаристов, ведущих 

(конферансье), выступления коллективов и исполнителей федерального, 

регионального, муниципального уровней, организацию работы анимационных 

площадок; 

б) расходы по экскурсионному обслуживанию, включающие в себя услуги 

экскурсовода;  

в) расходы по организации съемки видеороликов, фильмов и репортажей, 

фотографирования и приобретения багетных рамок для фотографий, а также 

расходы по ротации аудио - и видеороликов на радио - и телеканалах;  

г) расходы по изготовлению и размещению полиграфической и иной 

продукции (баннеры, шары, флажки, ленты, информационные указатели, 

приглашения, вымпелы и др.), включающие в себя подготовку и разработку 

дизайна макетов полиграфической и иной продукции (баннеры, шары, флажки, 

ленты, информационные указатели, приглашения, вымпелы и др.), изготовлению 

и поставке полиграфической и иной продукции (баннеры, шары, флажки, ленты, 

информационные указатели, приглашения, вымпелы и др.); 

д) расходы по оформлению зала и помещений, а также места проведения 

мероприятий, включающие в себя подготовку и разработку дизайна оформления 

зала и помещений, а также места проведения мероприятий, изготовлению и 

поставку материалов, предназначенных для оформления; 

е) расходы по подготовке и оформлению открытых площадок, 

включающие в себя подготовку и доставку посадочных материалов (саженцы 

деревьев, кустарников и др.), подготовку стартового городка, анимационных 

площадок, стоянок для автотранспорта (расчистка от снега, подсыпка подъездов, 

обработка песчано-соленой смесью и реагентами, грейдирование территории, 

уборка территории, вывоз мусора); 

ж) расходы на оплату услуг по доставке, монтажу и демонтажу 

спортивного оборудования и инвентаря;  

з) расходы по организационному обеспечению отдельных мероприятий. 

Объем расходов по организационному обеспечению каждого отдельного 

мероприятия определяется государственным контрактом, заключенным в 

соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере  

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, и не 

должен превышать 10% общего объема расходов на данное мероприятие. 

Нормы иных расходов на организацию и проведение мероприятий 

определяются по фактическим расходам. 

__________________________________________________________ 

 

 

 


